
4. Undersøgelse af muligheden for at hjemtage yderligere
statsrefusion på fleksjobområdet (B)

Sagsnr.: 24-005252 Åbent

Kompetence
Økonomiudvalget.

 

Beslutningstema
Økonomiudvalget kan på baggrund af indstilling fra Erhvervs-, Beskæftigelses- og
Uddannelsesudvalget godkende omplacering af forventede merindtægt på konto 5 (fleksjob) i
forbindelse med hjemtagelse af statsrefusion for årene 2020-2023, til dækning af merudgifter på
konto 6 i forbindelse med honorar til Dataproces (svarende til 25% af faktisk opnåede merindtægter
på statsrefusion i samme periode) og merudgift til ekstern revisor. Dvs. at overførselsudgifter
konverteres til serviceudgifter.

Erhvervs-Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget orienteres om, at Arbejdsmarked, Rådgivning og
Integration (ARI) har indgået aftale med Dataproces om at undersøge, om der er hjemtaget korrekt
statsrefusion på gamle fleksjobsager.

 

Indstilling
Chefen for Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration indstiller,

1. at Økonomiudvalget godkender omplacering af forventede merindtægt på konto 5 (fleksjob) i
forbindelse med hjemtagelse af statsrefusion for årene 2020-2023, til dækning af merudgifter på
konto 6 i forbindelse med honorar til Dataproces (svarende til 25% af faktisk opnåede merindtægter
på statsrefusion i samme periode) og merudgift til ekstern revisor

2. at Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget orienteres om, at Arbejdsmarked,
Rådgivning og Integration har indgået aftale med Dataproces om at undersøge, hvorvidt der er
hjemtaget korrekt statsrefusion på fleksjobsager med deadline for berigtigelse af statsrefusion vedr.
indkomståret 2020.

 

Sagens indhold
Dataproces er en privat it-udbyder der har udviklet en software robot, som udsøger og verificerer
data på tværs af kommunale systemer og er med til at sikre, at kommuner opnår korrekt stats- eller
mellemkommunal refusion på forsørgelsesområdet. På baggrund af sagsgennemgangen kan
kommunerne anmode om en berigtigelse af tidligere refusioner og derved opnå en merindtægt.

Processen med at kommunen udsøger og selv bearbejder data, er kompleks, manuel og særdeles
ressourcetung. Slagelse Kommune har derfor indgået samarbejde med Dataproces med henblik på at
afdække muligheden for hjemtagelse af yderligere statsrefusion på fleksjobområdet. Aftalen med
Dataproces er indrettet således, at honoraret afhænger af den merindtægt i refusion, som
kommunen kan hjemtage.

Den forventede merindtægt, som Dataproces hjælper Slagelse kommune med at opnå, forventes at
være mellem 2 og 3 mio. kr. Denne refusion konteres på konto 5, mens udgifterne til Dataproces og
en ekstern revisor konteres på konto 6. Derfor ønsker Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration, at
Økonomiudvalget godkender omplacering mellem de to konti, så udgiften ikke afholdes indenfor
budgetrammen på konto 6, idet den herved ville indebære en servicereduktion i ARI’s
myndighedsarbejde.

 

Opgaven kort fortalt

Grundet forældelsesreglerne skal berigtigelser på sager vedr. 2020 være foretaget inden 1. maj 2024
(regnskabsafslutning), hvorfor Administrationen har indgået aftale med Dataproces om at udsøge



sager med potentielle krav inden forfald. Dataproces har foreløbig identificeret over 30 sager med
muligt yderligere refusionspotentiale, som er vurderet af jurister i Dataproces.

Opgaven for Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration består i, sammen med Økonomi,
Digitalisering og HR, at gennemgå og berigtige de fremsendte sager, omkontere og indhente den
manglende statsrefusion inden 1. maj. Inden samme dato skal materialet kvalificeres af en ekstern
revisor.

Udover den aktuelle fokuskontrol på materiale leveret af Dataproces vil administrationen udarbejde
en arbejdsgangsbeskrivelse, som sikrer korrekt registrering i fagsystemet Fasit for borgere med
ældre fleksjobbevilling, der kan udløse højere statsrefusion. I processen indgår også, at opgaven
implementeres og viden forankres hos udvalgte medarbejdere. Dertil udarbejdes beskrivelse af,
hvordan et økonomisk og fagligt ledelsestilsyn kan tilrettelægges i samspil med Økonomi,
Digitalisering og HR. 

Kontrakten med Dataproces løber et år ad gangen, og administrationen kan derfor efter
2020-gennemgangen vælge at forlænge aftalen for sager vedr. årene 2021-2023.

 

Derfor er opgaven kompleks

Grunden til, at kommunerne anvender Dataproces’ softwarerobot til at assistere med at gennemgå
tidligere fleksjobsager skyldes, at gennemgangen er kompleks og med forskellige regelsæt, der
afgør, om kommunen kan modtage statsrefusion. Sagerne er ligeledes behandlet over en længere
årrække i forskellige IT-fagsystemer både på beskæftigelses- og på ydelsesområdet, med forskellige
registreringspraksisser, og nogle af oplysningerne skal opsøges hos andre kommuner.

Hvis kommunen selv skulle stå for gennemgangen, ville vi se ind i en manuel ressourcetung og
tidskrævende proces, hvor vi skal gennemgå samtlige afsluttede og aktive fleksjobsager for at sikre,
der er indberettet korrekt bevillingsdatoer. Det vil kræve opkald til tidligere bopælskommuner,
rekvirering af materiale fra arkiver og opkald til borgere for at fremskaffe den oprindelige
fleksjobbevilling. Som de eksisterende fagsystemer på beskæftigelsesområdet (Schultz, Fasit og
Kommunernes Ydelsessystem (KY)) er bygget op i dag, ser vi dermed ind i en proces, hvor
ressourceforbruget ikke står mål med den forventede økonomiske gevinst.

På baggrund af ovenstående vurderer IT-teamet i Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration, at
grundet den store datamængde, kan vi selv ved en manuel gennemgang af kommunen ikke
garanteres et lige så godt resultat, som Dataproces er kommet frem til med deres softwarerobot. Det
er derfor Administrationens vurdering, at det vil være en økonomisk fordel for Slagelse Kommune at
indgå aftale med Dataproces for årene 2020-2023, da aftalen sikrer, at der indhentes den
statsrefusion, som kommunen har været berettiget til. For 2024 og frem forventes det, at Center for
Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration kan håndtere processen i forhold til korrekt hjemtagelse af
statsrefusion på fleksjob.

Den opgave, der fortsat skal løftes i Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration i forbindelse med
samarbejdet med Dataproces, vurderes at kunne løftes ved en kortvarig omprioritering af
personaleressourcer i berørte afdelinger uden betydning for borgerbetjeningen.

 

Retligt grundlag
Det fremgår af Lov om Aktiv Beskæftigelse § 200, nr. 1, at for fleksjob visiteret før 1. juli 2014,
refunderer staten 65 % af en kommunes udgifter til fleksløntilskud efter § 123. Det samme gælder
for den fleksjobvisiteredes tilbud om støtte i form af tilskud til selvstændig virksomhed.

Af lovens § 123 fremgår det, at kommunen udbetaler løntilskud til personer i fleksjob som
supplement til den løn, der udbetales af arbejdsgiver.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Hvis den forventede hjemtagelse af højere statsrefusion opnås, vil denne indgå i kommende
budgetopfølgninger på udvalgets ramme og afspejle en reduktion i udgifterne svarende til 75% af de



indtægter, som opnås. Det skyldes at Dataproces som honorar skal have 25% af de indtægter, der
opnås på baggrund af gennemgangen.

Berigtigelse af den højere statsrefusion sker under forudsætning af, at Økonomiudvalget godkender
omplacering af udgifter til honorar mellem konto 5 og konto 6, ved at overførselsudgifter konverteres
til serviceudgifter. Dette gør sig ligeledes gældende for udgifter til ekstern revisor.

Udover at Slagelse Kommune forventer at kunne hjemtage mellem 2 og 3 mio. kr. yderligere i
statsrefusion for perioden 2020-2023, forventes en yderligere besparelse i 2025 og overslagsårene,
som endnu ikke kan anslås. 

Der betales kun honorar til Dataproces, hvis der findes sager, hvor der kan hjemtages yderligere
refusion. Honoraret svarer til 25 % af den refusion, der hjemtages, dog ikke mere end
beløbsgrænsen i udbudslovens § 6. Det betyder, at hvis der mod forventning ikke findes sager, hvor
der kan indhentes refusion, har Slagelse Kommune ikke en økonomisk udgift. 

Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration har ikke et økonomisk råderum til at afholde udgifter til
honorar på konto 6. Dette ville indebære en reduktion i myndighedsarbejdet og dermed i kommunens
serviceniveau på beskæftigelsesområdet. Derfor foreslår administrationen, at finansieringen sker ved
at omplacere 25% af de opnåede merindtægter fra konto 5 til konto 6.

Forventeligt vil der blive udarbejdet en indtægts-/udgiftsbevilling på provenuet til Dataproces i
forbindelse med Budgetopfølgning 3. Der vil til Budgetopfølgning 3 også blive indstillet at de øvrige
75 % af indtægterne tilføres kassen.

Aftalen med Dataproces kan forlænges med ét år ad gangen ved gensidigt tilsagn, hvis det vurderes,
at der er behov for f.eks. at indføre en årlig fokuskontrol.

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Sagens videre forløb
Administrationen vil kunne fremlægge mere præcise data om sagsantal, forventet provenu i 2024
samt mulig besparelse i 2025 og overslagsårene på de fleksjobsager, som fortsat er aktive i
kommende budgetperiode i forbindelse med udvalgets budgetopfølgning og administrationens forslag
og konsekvensberegninger til budget 2025.

Beslutning i Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 13. maj
2024
Fraværende: Josh Bjørkman (D)

At 1: Indstilles til Økonomiudvalgets godkendelse.

At 2: Taget til orientering. 


